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            نائػب رئيس المحكمة عمػػى محمد عمػى /  ىضالقايد سػبرئاسة ال     

ائبى رئيس ن شريف حشمت جػادو/ نعيػػـ عبد الغفػار ،  قضػػاةوعضوية السادة ال
 ، حسػاـ ىشاـ صادؽ ومحمد عاطف ثابػػت .محكمة ال

(140 ) 
 ةالقضائي 74لسنة  336رقم  نالطع

 وعاء الضريبة " .  عمى أرلاح المين غير التجارية :ضرائب " الضريبة 

الضريبة عمى أرباح الميف غير التجارية . سريانيا عمى الإيراد الناتج مف النشاط المينى فى 
       سنة المحاسبة بعد خصـ جميع التكاليف اللبزمة لمباشرة المينة . كيفية تقدير ىذه التكاليف فعلب  

 .  0999لسنة   087ؽ  69،  68،  67أو حكما  . مناطو . المواد 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 – 0999لسنة  087مف القانوف رقـ  69،  68،   67المواد مفاد نصوص 

الضريبة عمى أرباح الميف غير التجارية تسرػ عمى الإيراد الناتج مف أف  –المنطبق 
وذلؾ بعد خصـ جميع التكاليف اللبزمة لمباشرة ، النشاط المينى مف سنة المحاسبة 

المبالغ المنصوص كذلؾ و ، المينة عمى اختلبؼ أنواعيا التى أدت إلى تحقيق الإيراد 
 ، % مقابل الاستيلبؾ المينى04مف ىذا القانوف ومنيا نسبة  68عمييا فى المادة 

فعميا  مف واقع  تقديرا   67والأصل أف تقدير ىذه التكاليف المنصوص عمييا فى المادة 
دفاتر المموؿ المنتظمة ومستنداتو التى تعتمدىا مصمحة الضرائب أو القرائف والمؤشرات 

لا قدرت حكما  بواقع ، التى يصدر بتحديدىا قرار مف وزير المالية  % مف إجمالى 04وا 
 الإيراد مقابل جميع التكاليف عمى اختلبؼ أنواعيا ومسمياتيا .
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 المحكمة
بعد الاطلبع عمى الأوراؽ وسماع التقرير الذػ تػلبه السػيد القاضػى المقػرر والمرافعػة بعد الاطلبع عمى الأوراؽ وسماع التقرير الذػ تػلبه السػيد القاضػى المقػرر والمرافعػة 

  وبعد المداولة .وبعد المداولة .
 حيث إف الطعف استوفى أوضاعو الشكمية . 

 -عمى ما يبيف مف الحكـ المطعوف فيو وسائر الأوراؽ  -وحيث إف الوقائع 
تتحصل فى أف مأمورية الضرائب المختصة قدرت صافى أرباح المطعوف ضدىما مف 

ذ اعترضا فقد أحيل الخلبؼ  0995نشاطيما المينى  معمل تحاليل طبية فى سنة  ، وا 
المطعوف ضدىما عمى . طعف رات إلى لجنة الطعف التى أصدرت قرارىا بتخفيض التقدي

ضرائب بورسعيد الابتدائية كما طعنت المصمحة  0220لسنة  ....ىذا القرار بالدعوػ 
أماـ ذات المحكمة ، ضمت  0220لسنة  ....الطاعنة عمى ذات القرار بالدعوػ رقـ 

اريخ المحكمة الدعوػ الثانية إلى الأولى وندبت خبيرا  فييما وبعد أف قدـ تقريره حكمت بت
 ....برفض الطعنيف ، استأنفت الطاعنة ىذا الحكـ بالاستئناؼ رقـ  0220ديسمبر  00

قضت  0229ديسمبر  09وبتاريخ ، ؽ الإسماعيمية " مأمورية بورسعيد "  55لسنة 
المحكمة بتأييد الحكـ المستأنف . طعنت المصمحة الطاعنة فى ىذا الحكـ بطريق النقض 

ييا الرأػ بانتياء الخصومة فى الطعف إذا ما قدـ المطعوف وقدمت النيابة مذكرة أبدت ف
ضدىما شيادة ببراءة ذمتيما مف الضريبة المستحقة عملب  بالمادة السادسة مف القانوف 

ذ ع رض الطعف عمى ىذه المحكمة فى غرفة مشورة حددت  0224لسنة  90رقـ  ، وا 
 جمسة لنظره وفييا التزمت النيابة رأييا .

أقيـ عمى سبب وحيد تنعى بو المصمحة الطاعنة عمى الحكـ وحيث إف الطعف 
المطعوف فيو مخالفة القانوف والخطأ فى تطبيقو ، إذ أيد الحكـ الابتدائى فيما انتيى إليو 

% مف إجمالى إيراد المطعوف 92مف اعتماد قرار لجنة الطعف التى احتسبت نسبة 
صروفات تشغيل بالإضافة إلى ضدىما عف نشاطيما الذػ تـ تحديده بطريق التقدير كم

،  67% استيلبؾ مينى بالمخالفة لحكـ المادتيف 04% مصروفات حكمية و04نسبة 
   مف 0999لسنة  087المعدؿ بالقانوف رقـ  0980لسنة  047مف القانوف رقـ  69
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وىو ما يعيبو ، % فقط مف إجمالى الإيراد مقابل جميع التكاليف 02تحديد الخصـ بنسبة 
 ويستوجب نقضو . 

 69،  68،   67وحيث إف ىذا النعى غير صحيح ، ذلؾ أف مفاد نصوص المواد  
أف الضريبة  0999لسنة  087المعدؿ بالقانوف رقـ  0980لسنة  047مف القانوف رقـ 

التجارية تسرػ عمى الإيراد الناتج مف النشاط المينى فى سنة  عمى أرباح الميف غير
وذلؾ بعد خصـ جميع التكاليف اللبزمة لمباشرة المينة عمى اختلبؼ أنواعيا ، المحاسبة 

مف ىذا  68المبالغ المنصوص عمييا فى المادة كذلؾ التى أدت إلى تحقيق الإيراد و 
والأصل أف تقدير ىذه التكاليف ، % مقابل الاستيلبؾ المينى 04القانوف ومنيا نسبة 

تقديرا  فعميا  مف واقع دفاتر المموؿ المنتظمة ومستنداتو  67المنصوص عمييا فى المادة 
در بتحديدىا قرار مف التى تعتمدىا مصمحة الضرائب أو القرائف والمؤشرات التى يص

لا قدرت حكما  بواقع ، وزير المالية  % مف إجمالى الإيراد مقابل جميع التكاليف 04وا 
عمى اختلبؼ أنواعيا ومسمياتيا ، وكاف البيف مف قرار لجنة الطعف أنيا بعد أف قدرت 

قامت وىى فى  0995إيرادات المطعوف ضدىما مف نشاطيما المينى فى سنة المحاسبة 
% مف الإيراد مقابل 04حديد صافى الربح الذػ يخضع لمضريبة بخصـ نسبة سبيل ت

عتبار أف المطعوف ضدىما لـ يقدما الدليل عمى اتكاليف اللبزمة لمباشرة النشاط بجميع ال
كما قامت بخصـ ، أف نفقاتيما الفعمية تزيد عف النسبة الحكمية التى افترضيا القانوف 

فإنيا تكوف قد طبقت نسب ، نى مف صافى الربح لاستيلبؾ المي% مقابل ا04نسبة 
الخصـ التى أوجبيا القانوف ، ويضحى بالتالى النعى باحتسابيا مبالغ تزيد عف النسبة 

 التى حددىا القانوف عمى غير أساس . 
 يتعيف رفض الطعف . ، ولما تقدـ 
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